
Nº 72, quinta-feira, 14 de abril de 2011 11 3ISSN 1677-7069

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011041400113

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO No- 2 4 / 2 0 11

No- PAD 10346/2010. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEI-
TORAL DO PARANÁ. CNPJ Contratado: 05.070.291/0001-08. Con-
tratado: A. C. DE OLIVEIRA ELÉTRICOS E HIDRÁULICOS- ME.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção e revitalização de jardins
no fórum eleitoral de Paranavaí/Pr. Valor R$ 7.000,00. Legal: Lei
8666/93. Vigência: 11/04/2011 a 10/04/2013. Data de Assinatura:
2 8 / 0 3 / 2 0 11 .

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 3 7 6 / 2 0 11

No- Processo: 9.199/10 . Objeto: Atendimento as despesas com água e
esgoto para o Fórum Eleitoral de Bandeirantes. Total de Itens Li-
citados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, Caput, da Lei 8.666/93
. Justificativa: Inviabilidade de competição dadaa exclusividade da
prestadora. Declaração de Inexigibilidade em 08/04/2011 . TERESA
GRABOSKI . Secretária de Administração . Ratificação em
11/04/2011. IVAN GRADOWSKI . Diretor Geral . Valor: R$ 900,00.
Contratada :SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO. Valor:
R$ 900,00

(SIDEC - 13/04/2011) 070019-00001-2011NE000001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2 / 2 0 11

Número do Contrato: 108/2010. No- Processo: PAD 351/2009. Con-
tratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO -PARANA.
CNPJ Contratado: 10757529000108. Contratado : MACIEL AUDI-
TORES E CONSULTORES S/SLTDA-ME. Objeto: Prorrogação do
contrato por mais 01 mês no período de 02/04/11 a 01/05/11. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93 Vigência: 02/04/2011 a 01/05/2011. Data
de Assinatura: 01/04/2011.

(SICON - 13/04/2011) 070019-00001-2011NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 1 3 / 2 0 11

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de nobreaks Total de Itens Li-
citados: 00001 . Edital: 14/04/2011 de 12h00 às 17h59 . ENDEREÇO:
Rua João Parolin, 224 Parolin - CURITIBA - PR . Entrega das Pro-
postas: a partir de 14/04/2011 às 12h00 no site www.comprasnet.gov.br
. Abertura das Propostas: 02/05/2011 às 14h00 site www.compras-
net.gov.br . Informações Gerais: O edital estará disponível no site
w w w. t r e - p r. j u s . b r

BEATRIZ RODRIGUES DE MELO
Pregoeira

(SIDEC - 13/04/2011) 070019-00001-2011NE000001

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE PERNAMBUCO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 1 3 / 2 0 11

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para eventual aquisição
de material de consumo(material para primeiros socorros, mochila para
kit primeiros socorros e luvas diversas), de acordo com as especi-
ficações constantes no termo de referência. Total de Itens Licitados:
00036 . Edital: 14/04/2011 de 13h00 às 17h00 . ENDEREÇO: Avenida
Agamenon Magalhães, 1160, sala 406, 4º andar. Graças - RECIFE - PE
. Entrega das Propostas: a partir de 14/04/2011 às 13h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 04/05/2011 às
14h00 site www.comprasnet.gov.br

JOCELITO DE BRITO CAVALCANTI
Pregoeiro

(SIDEC - 13/04/2011)

PREGÃO No- 1 7 / 2 0 11

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para eventual aquisição
de material de consumo (formulários contínuos de 1 via), de acordo
com as especificações constantes do Termo de Referência (anexo I
deste edital). Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 14/04/2011 de
13h00 às 17h00 . ENDEREÇO: Av. Governador Agamenon Maga-
lhães, 1.160, 4º andar. Graças - RECIFE - PE . Entrega das Propostas:
a partir de 14/04/2011 às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br .
Abertura das Propostas: 03/05/2011 às 14h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r

LUCIANA JUREMA LOPES
Membro da CPL

(SIDEC - 13/04/2011)

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota de Empenho Ordinário. TRE-PE n.º 2011NE000476, emitida em
07/04/2011. PA n.º 034/10. CONTRATADA: CCS GRAFICA E EDI-
TORA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. Valor: R$ 47,50.
OBJETO: Material de consumo. FUNDAMENTO LEGAL: Ata de
Registro de Preços n° 29/10 do Pregão n° 05/10 do TRE-PE. PTRES:
000235. Elemento: 3390.30.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N.º 013/2011 - PROCESSO No- 5 1 / 2 0 11 - C O A A D ( S A D P
nº 4239/2011), PAD No- 283/2011. Tomada de Preços No- 0 4 / 2 0 11 .
CONTRATADO: Construtora Murar Ltda. OBJETO: Contratação de
empresa para execução dos serviços de reforma no Cartório Eleitoral
de Luís Correia- 91ª Zona Eleitoral/PI. VALOR TOTAL: R$
124.385,92 (cento e vinte e quatro mil, trezentos e oitenta e cinco reais
e setenta e noventa e dois centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programas de Trabalho 02.122.0570.2272.0001; Elemento de Despesa
3.3.90.39. VIGÊNCIA: 06(seis) meses, a partir da data estabelecida na
Ordem de Serviço. DATA DA ASSINATURA: 13/04/2011. ASSI-
NAM: Pelo TRE, Sidnei Antunes Ribeiro, Secretário de Administra-
ção, Orçamento e Finanças e, pela Contratada, Alberto Salomão Evan-
gelista da Costa.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 2 3 / 2 0 11

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material de manutenção pre-
dial - hidráulico Total de Itens Licitados: 00037 . Edital: 14/04/2011 de
08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Praça André de
Albuquerque, 534 Cidade Alta - NATAL - RN . Entrega das Propostas:
a partir de 14/04/2011 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br .
Abertura das Propostas: 29/04/2011 às 10h00 site www.compras-
net.gov.br . Informações Gerais: Edital tambem disponivel em
w w w. t r e - r n . g o v. b r

ANSELMO PEREIRA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 13/04/2011) 070008-00001-2011NE000001

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO RIO GRANDE DO SUL

D I R E TO R I A - G E R A L

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 5 / 2 0 11

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preçosde materiais impressos
(envelopes). Total de Itens Licitados: 00010 . Edital: 14/04/2011 de
12h00 às 17h59 . ENDEREÇO: Av. Padre Cacique, 96. Praia de Belas
- PORTO ALEGRE - RS . Entrega das Propostas: a partir de
14/04/2011 às 12h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 03/05/2011 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br . Infor-
mações Gerais: O edital também está disponível no sítio www.tre-
r s . j u s . b r.

ANTÔNIO AUGUSTO PORTINHO DA CUNHA
Diretor-Geral

(SIDEC - 13/04/2011) 070021-00001-2011NE000125

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo n. 06 ao Contrato 13/2006, referente à locação de imó-
vel destinado ao funcionamento do cartório e depósito da 55ª ZE -
Taquara/RS, firmado entre o TRE/RS e o Sr. Mareu Wichmann e a Sra.
Vânia Margélia Wichmann Bueno. OBJETO: Registrar a ampliação de
área e alterar o valor da locação, ratificando-se as demais cláusulas
contratuais. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93. SIGNATÁRIOS:
Des. Luiz Felipe Silveira Difini e Sra. Beatriz Petry Viacava. PAE:
423/2010. DATA DA ASSINATURA: 08-04-2011.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo Eletrônico: 1129/2011. ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Con-
vênio celebrado entre o Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do
Sul e a Prefeitura Municipal de Estância Velha/RS. OBJETO: Auxílio
às Zonas Eleitorais do interior do Estado, visando possibilitar o fun-
cionamento do Cartório Eleitoral e a realização de eleições. VIGÊN-
CIA:01.01.2011 a 31.12.2011.

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ELETRÔNICO: 162/2011. OBJETO: Curso de Certifi-
cação Digital. CONTRATADA: FUNDEPE Fundação Universitária
p/Desenvolvimento do Ensino e Pesquisa. VALOR: R$ 12.000,00.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Arts. 24, XIII, e 26, da Lei n.
8.666/93. CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ação
02.128.0570.4091.0001 - Capacitação de Recursos Humanos. Elemen-
to: 3390.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. DE-
CLARAÇÃO DE DISPENSA: Rosana Delgado Duro - Secretária de
Administração. RATIFICAÇÃO: Antonio Augusto Portinho da Cunha
- Diretor-Geral. 12-04-2011.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 1 4 / 2 0 11

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa prestadora de
serviços para operação de postos de trabalho de garçom e copeiragem.
Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 14/04/2011 de 11h00 às 17h00
. ENDEREÇO: Av. Presidente Wilson, n.o 194, térreo Centro - RIO
DE JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a partir de 14/04/2011 às
11h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
29/04/2011 às 12h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Ge-
rais: Edital disponível nos sítios www.comprasnet.gov.br e www.tre-
rj.jus.br ou na Sede do TRE/RJ mediante o pagamento de R$ 6,30,
através de GRU.

REJANE LOPES DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 13/04/2011) 070017-00001-2011NE000111

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO

PROCESSO No- 34.075/09 - ASSUNTO: Termo de Rerratificação ao
Contrato nº 03/10, relativo à reforma do imóvel que abriga a 178ª Zona
Eleitoral. CONTRATADA: Jarda Construções Ltda. OBJETO: Alte-
ração quantitativa do contrato para constar a planilha de fls. 818/822,
correspondendo a uma supressão no percentual de 2,84% do valor
inicial do contrato VALOR: Fica o valor contratual reduzido em R$
11.826,20 (onze mil, oitocentos e vinte e seis reais e vinte centavos)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, I, b e § 1º, da Lei nº
8.666/93.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO

Contratada: JAN Comércio de Bebidas Ltda. ME. CNPJ da Contra-
tada: 95.806.519/0001-78. Objeto: Fornecimento de água mineral. Pro-
grama de Trabalho: 02.122.0570.2272.0001. Natureza da Despesa:
3.3.90.30. N. do Empenho: 2011NE000623. Data do Empenho:
1º/04/2011. Valor mensal estimado: R$ 2.163,00. Data da assinatura:
06/04/2011. Vigência: 08/04/2011 a 31/12/2011. Pregão n. 004/2011.
Contrato n. 022/2011.

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Procedimento CMP/SAO n. 027/2011. Objeto: Prestação de serviços
de fornecimento de água e tratamento de esgoto para o Cartório Elei-
toral de Joaçaba/SC. Contratada: SIMAE - Serviço Intermunicipal de
Água e Esgoto de Joaçaba. CNPJ da Contratada: 84.591.890/0001-43.
Fundamentação Legal: art. 25, caput, da Lei n. 8.666/1993. Natureza
da Despesa: 3.3.90.39. Programa de Trabalho: 02.122.0570.2272.0001.
Reconhecimento: Eduardo Cardoso - Secretário de Administração e
Orçamento, em 08/04/2011. Ratificação: Samir Claudino Beber - Di-
retor-Geral, em 08/04/2011.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

No- Processo: I.L.F.-017/2011 - Objeto: Inscrição de 13 (treze) ser-
vidores no curso "Retenções na Fonte para Órgãos Públicos em Geral
(IRRF, PIS/PASEP, COFINS, CSLL, INSS e ISS). - Contratada: SE-
MINÁRIOS ADUANEIRAS SOCIEDADE SIMPLES LTDA. - Fun-
damento Legal: Inexigível de Licitação, nos termos do art. 25, II, c/c
art. 13, VI, da Lei nº 8.666/93, alterada pela Lei nº 9.648/98. - Crédito
Orçamentário: Função Programática - "Capacitação de Recursos Hu-
manos", elemento de despesa 3390.39 - "Outros Serviços de Terceiros
- P.J.". Ratificação: Des. Walter de Almeida Guilherme, Presidente do
T. R . E . / S P.

vania.lima
Retângulo




